
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 16 DEL 02-02-2024 

 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA TUTELA DEI 
SOGGETTI SEGNALANTI ILLECITI 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di febbraio alle ore 13:05 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in 
modalità videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori:  

 
Provvidenza Alfonso Sindaco P 
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco P in videoch 
Todaro Annamaria Assessore P in videoch 
Lombardo Giovanni Assessore P in videoch 
Caltagirone Antonino Assessore P in videoch 
 
 

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE  La Spina Alessandra Melania 
Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.12 DEL 23-01-2024  
 

Ufficio: RESPONSABILE DI E.Q. 7 - CULTURA 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO WHISTLEBLOWING PA PER LA TUTELA DEI SOGGETTI 

SEGNALANTI ILLECITI 
 

Premesso che: 
 l’art.54-bis del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, introdotto dalla Legge 

Anticorruzione n.190/2012 e poi modificato dalla Legge n.179/2017, introduce le 
“Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano 
venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”, il cosiddetto 
whistleblowing; 

 l’art. 54-bis è stato abrogato dal D.Lgs. n.24/2023 “Attuazione della direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/10/2019 riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 
nazionali; 

 il Comune di Grotte ha dato attuazione a detta previsione normativa con le modalità indicate 
nei piani di prevenzione della corruzione (oggi sezione rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO) e ricercando sempre soluzione di maggiore garanzia della tutela del segnalante; 

Considerato che: 
 la Società Transparency International Italia è un’organizzazione no profit parte del network 

globale di Transparency International, la più importante organizzazione anticorruzione a 
livello mondiale che negli anni ha approfondito lo studio di questo tema con diverse analisi 
e ricerche e ha collaborato con numerosi enti pubblici e privati per diffondere la cultura e la 
pratica del whistleblowing nel nostro Paese; 

 la società suddetta ha sviluppato un software totalmente gratuito denominato “progetto 
WhistleblowingPA” di Transparency International Italia con il quale su apposita piattaforma 
informatica è possibile gestire le segnalazioni secondo i cennati disposti normativi; 

 sul sito dell’ente ad oggi esiste il link relativo alla piattaforma Whistleblowing - progetto 
WhistleblowingPA di Transparency International Italia per la cui attivazione si procede alla 
presente adesione formalizzata al progetto previa acquisizione del relativo parere del 
Responsabile protezione dati, in merito alle garanzie di anonimato e rispetto della privacy; 

Richiamata all’uopo la sezione 2.3. “rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023/2025 e la nota 
del Segretario generale prot. n.17872 del 15/12/2023;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Richiamata l’analisi di Data Protection Impact Assessment (DPIA) del DPO che sulla scorta della 
valutazione degli elementi considerati rilevanti dalla normativa di riferimento, i profili di rischio e 
le cautele poste in essere dal Comune di Grotte ha ritenuto conforme e funzionale le azioni poste in 
essere al fine di rendere basso il livello di rischio per i diritti e le libertà delle persone interessate; 

Ritenuta la rispondenza della piattaforma alla normativa a garanzia della tutela dell’anonimato; 

Viste le caratteristiche di questa piattaforma, le quali prevedono che la segnalazione venga fatta 
attraverso la compilazione di un questionario e viene ricevuta dal Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione (RPC) e da lui gestita con il supporto di eventuale gruppo individuato; il 
segnalante riceve un codice numerico che deve conservare per poter accedere nuovamente alla 
segnalazione, verificare la risposta dell’RPC e dialogare rispondendo a richieste di chiarimenti o 
approfondimenti; 

Dato atto che allo stato sono numerose le amministrazioni che hanno aderito ed anche ANCI ha 
indicato detta soluzione come quella possibile stante anche la gratuità della stessa; 

Ritenuto pertanto di aderire al progetto di cui trattasi attivando la piattaforma e fornendo all’uopo 
le indicazioni sul sito (per come già indicato nella sezione rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 
2023/2025; 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti di carattere finanziario e 
pertanto non si richiede il parere di regolarità contabile; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni»; 

Visto il D.Lgs. n.24/2023; 

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Funzioni Locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti, 
SI PROPONE 

 
1. di aderire al progetto WhistleblowingPA di Transparency International Italia per il tramite 

dell’azienda Whistleblowing Solution impresa sociale s.r.l per la gestione su piattaforma 
informatica dedicata delle segnalazioni degli illeciti ex art. 54-bis D.Lgs.165/01 e successive 
modificazioni ed integrazioni, oggi ex D.Lgs. n.24/2023; 

2. di provvedere alla comunicazione al personale dell’Ente ed ai soggetti legittimati di tale 
nuova modalità di comunicazione, con ogni opportuno riferimento per l’accesso a tale 
piattaforma per come previsto nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 
2023/2025 dando le opportune indicazioni sul sito; per i soggetti non dipendenti altresì 
legittimati all’utilizzo (lavoratori e collaboratori di imprese che operano per la PA) si 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

comunicheranno le modalità per accedere alla piattaforma, da parte dei titolari di E.Q., 
all’atto della stipula del contratto, o comunque della definizione dell’affidamento; 

3. di dare atto che le segnalazioni perverranno al responsabile per la prevenzione dalla 
corruzione e trasparenza; il Responsabile EQ 7 servizi informatici e servizio personale 
provvederà per gli aspetti tecnici di inserimento/attivazione del link di accesso sul sito 
istituzionale con relativa modulistica, e supporterà il RPCT per eventuali problemi di natura 
tecnica in costanza di utilizzo della piattaforma e sarà ufficio di supporto per l’istruttoria con 
il RPCT fino ad istituzione di diverso ufficio; il responsabile protezione dati interverrà a 
supporto per le problematiche eventuali relative a tutela della riservatezza e questioni 
relative alle proprie funzioni; 

4. di dare atto che l’analisi di Data Protection Impact Assessment (DPIA) effettuata dal DPO 
di concerto con gli uffici del Responsabile della Transizione Digitale (RTD) ha determinato 
basso il livello di rischio per i diritti e le libertà delle persone interessate; 

 
5. di dare atto che il Dott. Marco La Diega Responsabile protezione dati (DPO) dell’Ente si è 

espresso favorevolmente in merito alla rispondenza della piattaforma alla normativa a 
garanzia della tutela dell’anonimato del segnalante e si è reso disponibile per intervento a 
supporto per le problematiche eventuali relative a tutela della riservatezza e questioni 
relative alle proprie funzioni; 

6. di autorizzare il Sindaco quale rappresentante legale dell’Ente alla nomina dell’azienda 
quale responsabile del trattamento dati personali; 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione ai sensi della L.R.11/2015 e 
s.m.i.; all’albo pretorio on line, e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. sotto sezione I livello “Provvedimenti” e altri 
contenuti prevenzione della corruzione; 

8. di dichiarare con successiva ed unanime votazione l’adottanda deliberazione 
immediatamente esecutiva, ai fini dell’attivazione definitiva della piattaforma a maggiore 
garanzia dell’anonimato della procedura. 

 
       
 
 
 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento 
f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria 

firmato elettronicamente 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Grotte, lì 30-01-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Dinicolò Guglielmo Lucio Maria 
firmato digitalmente 

 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: ADESIONE AL PROGETTO 

WHISTLEBLOWING PA PER LA TUTELA DEI SOGGETTI SEGNALANTI ILLECITI, e ritenuta la 

stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegato all’originale del presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale e dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto 

l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti di carattere finanziario;  

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge; 

 

 

Successivamente,  

 LA GIUNTA 
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta 
 
Il Sindaco alle ore 13,10 dichiara chiusa la seduta 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 
 
 
 

Delibera N. 16 DEL 02-02-2024 
 

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to  Provvidenza Alfonso 

   
L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Lombardo Giovanni  F.to  La Spina Alessandra Melania 
   

 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02-02-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to  La Spina Alessandra Melania 
  

 
 
 


